
 

   

 
СД-4-3/5439@ от 04.06.2025 

   

 

 

В связи с указанным письмом ФНС России по вопросу о налогообложении 

налогом на добавленную стоимость по налоговой ставке в размере 0 процентов 

операций по реализации банку налогоплательщиком, осуществляющим добычу 

драгоценных металлов, слитков драгоценных металлов, ранее полученных им при 

закрытии вклада в драгоценных металлах, Минфин России сообщает. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 844.1. Гражданского кодекса Российской 

Федерации по договору банковского вклада, предметом которого является 

драгоценный металл определенного наименования (вклад в драгоценных 

металлах), банк обязуется возвратить вкладчику имеющийся во вкладе 

драгоценный металл того же наименования и той же массы либо выдать денежные 

средства в сумме, эквивалентной стоимости этого металла, а также выплатить 

предусмотренные договором проценты. 

В соответствии с  подпунктом 6 пункта 1 статьи 164 Налогового кодекса 

Российской Федерации (далее – Кодекс) обложение  налогом на добавленную 

стоимость производится по налоговой ставке 0 процентов при реализации 

драгоценных металлов Государственному фонду драгоценных металлов 

и драгоценных камней Российской Федерации, фондам драгоценных металлов 

и драгоценных камней субъектов Российской Федерации, Центральному банку 

Российской Федерации, банкам налогоплательщиками, осуществляющими добычу 

или производство драгоценных металлов из лома и отходов, содержащих 

драгоценные металлы, а также налогоплательщиками, осуществляющими 

без лицензии на пользование недрами производство драгоценных металлов из лома 

и отходов, содержащих драгоценные металлы. 

Согласно пункту 8 статьи 165 Кодекса для подтверждения обоснованности 

применения налоговой  ставки  0  процентов  при реализации банку слитков 

драгоценных металлов налогоплательщиками, осуществляющими их добычу, 

в налоговые органы представляются контракт (копия контракта) на реализацию 

драгоценных металлов и документы (их копии), подтверждающие передачу  

драгоценных металлов банку. 
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Указанные  нормы не ставят условием для применения налоговой 

ставки по налогу на добавленную стоимость в размере 0 процентов реализацию 

налогоплательщиками, осуществляющими добычу драгоценных металлов, 

банкам именно тех драгоценных металлов, которые добыты  такими 

налогоплательщиками. 

В связи с изложенным, если налогоплательщик, осуществляющий добычу 

драгоценных металлов, реализует банку слитки драгоценных металлов, 

полученные таким  налогоплательщиком при закрытии  вклада в драгоценных 

металлах, то такая реализация подлежит обложению налогом на добавленную 

стоимость по налоговой ставке 0 процентов при условии представления 

в налоговые органы контракта (копия контракта) на реализацию этих драгоценных 

металлов и документов (их копий), подтверждающих передачу драгоценных 

металлов банку. 
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